
Duben 2023 Číslo 152; ročník XIV    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

Když se řekne MDŽ ve Starém Smolivci, všichni ví, co tento název obnáší a dovedou si pod ním leccos představit. Datum 

11. 3. 2023 byl pro mnohé z nás tajuplný. Všichni viděli pozvánku, ale netušili, co si pro nás obec připravila. Ale to přeci 

není žádný důvod nepřijít se pobavit, nemám pravdu?

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

pokračování na straně 16

Oslava MDŽ
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Významná jubilea
v dubnu 2023

Trúchly Vladimír Radošice  60

Drabina Vladimír Dožice  65

Jansa Vladimír  Starý Smolivec 65

Šustrová Hana  Mladý Smolivec 71

Kec Stanislav  Dožice  74

Hřídel Václav  Dožice  74

Fiala Jan  Radošice  75

Marek Alois  Mladý Smolivec 75

Kabátníková Drahoslava Starý Smolivec 76

Spour Jan  Budislavice 78

Kugl Jiří  Starý Smolivec 81

Nachtmannová Marie Budislavice 89

Filip Mácka, Mladý Smolivec 
Jan Zeman, Radošice

Redaktoři Smoliveckých novin se tímto omlouvají 
za neotištění jmen nově narozených občánků 
v březnovém vydání novin. K neotištění došlo 
z důvodu technických komplikací. Budeme rádi za 
každou informaci ohledně narození nových 
občánků, zaslanou na náš e-mail. Děkujeme za 
pochopení. 

Na úvod bych se chtěl vrátit k březnové akci oslavy MDŽ. 

Dle ohlasů zúčastněných považuji oslavu za vydařenou, za 

což jsme velmi rádi. Ještě jednou děkuji kulturnímu výboru 

v čele s Pavlínou Hoškovou, místostarostce Janě Karlíkové 

a zastupitelům za organizaci a obsluhu. Rád bych odpo-

věděl i Vám, kteří jste se ptali, zda akce vzhledem 

k způsobu občerstvení, pití a produkce nebyla drahá. 

Zadání z mé strany bylo nepřekročit celkový výdaj 

z minulého roku. To se podařilo a dokonce jsme ještě 

ušetřili skoro 10%. A kdybychom k tomu ještě připočetli 

letošní inflaci ve výši 17 %, tak je to skvělé. Tímto dost 

ohlížení a pojďme na to, co nás čeká.

V těchto dnech schvalujeme na Zastupitelstvu 

Plzeňského kraje žádosti do dotačního programu „Stabilita 

a obnova venkova“.  Naše žádost na opravu požární nádrže 

v Dožicích byla vybrána radou PK a po schválení zastupi-

telstvem obdržíme dotaci 400 000 Kč. A tak v nejbližších 

týdnech můžeme zahájit výběrové řízení na zhotovitele 

opravy požární nádrže. 

Dokončujeme přípravu výměny veřejného osvětlení ve 

všech obcích za kvalitnější a úspornější vzhledem 

k vysokým cenám elektrické energie. 

Společně s místostarostkou jsme zadali projekční 

kanceláři územní zastavovací studii pozemků „U Strhaného 

rybníka“ ve Starém Smolivci. Vzhledem k tomu, že minulé 

vedení obce opomenulo fakt, že v blízkosti pozemku vede 

produktovod a musí být dodrženo ochranné pásmo 100 m, 

bude muset dojít k podstatnému zmenšení výměr a počtu 

parcel. I přesto věříme, že projekt má smysl. 

Na konci března v odpoledních hodinách došlo 

k poškození hlavního řadu vodovodu ve Starém Smolivci 

firmou provádějící rekonstrukci produktovodu. Bylo nutné 

okamžitě uzavřít kohouty na odtok vody z vodojemu. 

Z důvodu letitého stavu těchto uzávěrů se mně to však 

nepodařilo, a tak jsme museli nechat vodojem vytéct, aby 

bylo možné provést opravu poškozeného potrubí. Díky 

tomu, že jsme po letech obnovili spolupráci s firmou KAV ze 

Starého Plzence, mohla být havárie řešena a opravena ještě 

týž den. Děkuji také Miroslavu Slavíčkovi a Vlastislavu 

Baštářovi za okamžitou pomoc a spolupráci. Po konzultaci 

s naším zastupitelem Štěpánem Cigánkem, který má na 

starost provozní část vodovodů, jsme se shodli, že zadáme 

zhotovení projektu na rekonstrukci a modernizaci úpravny 

vody a vodojemu. Občanům ze Starého Smolivce se 

omlouvám za dočasnou kvalitu vody, která byla způsobena 

velikostí a závažností havárie a následné opravy.

Přeji Vám všem příjemné prožití svátků velikonočních 

a prosluněné dny v kruhu svých nejbližších.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc !

Přivítali jsme
v únoru

Slovo starosty



3

R
O

Z
H

O
V
O

R

SMOLIVECKÉ NOVINY   4/2023

Ivan Kub

Vyučil ses ve Velké Chuchli na žokeje, můžeš nám říct, 
jaké to bylo a jak na to vzpomínáš?

Samozřejmě na to vzpomínám s láskou. I když v té době 
to pro mě byla velká dřina. Musel jsem shazovat kila, práce 
u koní je celkově náročná, ale ve finále jsem strašně rád, že 
jsem v životě možná něco dokázal a setkal se s lidmi, kteří 
mě něco naučili. Vím, že mě do toho z velké části natlačil 
můj táta, ale já ničeho nelituji.

Jak vzpomínáš na svůj první vyhraný závod?

Svůj první dostih jsem vyhrál ve Velké Chuchli v roce 
1985/1986, přesně si nevzpomenu. Bylo to na kobyle, 
která se jmenovala Eržika a byla v tréninku pana Machajna. 
Navíc se jednalo o závod učňů, takže se dostihu nemohl 
účastnit žádný zkušený žokej. V té době jsem měl za sebou 
okolo deseti startů, takže na své první vítězství jsem 
nemusel dlouho čekat.

Co pro Tebe bylo v kariéře úplně nejtěžší?

Jednoznačně shazování váhy. Pro žokeje je nejdůležitější 
mít nízkou váhu. Pokud má člověk dobré tělesné dispozice 
a nemusí tak dřít na váze, má velkou výhodu. Když jsem 
nastoupil do učení, tak jsem vážil 38 kg. V době, kdy jsem 
jezdil profesionálně, jsem vážil 55 kg. Já jsem třeba musel 
shodit za jeden týden i 4 až 5 kilo, v neděli se posadit na 
koně, odjet dostih a mít na to vše sílu. Tohle bylo asi úplně 
nejtěžší.

Dostihy jsou v České republice především na jaře 
a v létě. Co dělá takový žokej po zbytek roku?

Tohle je různé. Já osobně jsem musel na 3 až 4 měsíce 
odjet za prací do Německa, kde jsem se živil jako pracovní 
jezdec, abych uživil rodinu. Manželka zůstala sama doma 
se dvěma malými kluky, o vše se postarala a já jí za to moc 
děkuji. Určitě to i pro ni bylo náročné období. Navíc 
neexistovaly mobilní telefony, takže jsme si volali 2× týdně 
z telefonní budky. V dnešní době zůstávají žokejové v Česku 
a pracují ve stájích. Jejich výdělek je samozřejmě slabší.

Měl jsi i jiné koníčky mimo koní?

Když jsem byl v učení, tak jsem se věnoval hodně 
holkám (smích). Určitě jsem hodně hrál ping pong a chodili 
jsme běhat. Ale jak jsem řekl, tak u koní bylo hodně práce, 
takže na koníčky moc čas nezbýval.

Kdyby ses mohl znovu rozhodnout, bylo by to zase 
jezdectví, nebo by ses vydal jiným směrem?

Tohle je strašně těžká otázka. Když hodím na misku vah, 
co mi to stálo odříkání a naopak, co jsem zažil hezkého, tak 
těžko říct. Určitě bych nic neměnil, kdybych byl lehčí, ale to 
shazování váhy bylo dost náročné, takže se stejnými 
předpoklady bych do toho znovu nešel. Na druhou stranu 
nemám ponětí, co jiného bych mohl dělat. Koně jsou moje 
láska.

Žokej a dostihový trenér z Mladého Smolivce
Věk: 54 let
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Jaké jsou Tvoje největší úspěchy?

Měl jsem štěstí, že jsem jezdil spoustu dobrých koních, 
kteří mě přivedli k vítězství 121 dostihů. Což není velké 
číslo, ale velkým úspěchem je to, že z těchto závodů to bylo 
kolem 30 prvenství v dostizích nejvyšší kategorie. Takže za 
svůj největší úspěch považuji právě podíl těchto vítězství.

Aby se z jezdce stal žokej, musí vyhrát 50 dostihů. Jak 
dlouho si čekal na tento titul Ty?

Já jsem na to čekal hodně dlouho. Lepší koně jsem jezdil 
až kolem roku 1995 a na ty úplně nejlepší jsem se dostal 
v roce 1998. Za svou nejlepší sezonu považuji rok 2000, 
kdy jsem skončil na druhém místě v žokejovém 
šampionátu. Dá se říci, že nejlepší koně jsem jezdil těsně 
před koncem kariéry, který přišel v roce 2002.

Co jsi dělal po ukončení žokejové kariéry?

Rozhodl jsem se u koní zůstat. V Brně jsem si udělal 
trenérský kurz a s bráchou Petrem jsme rozjeli tréninkové 
středisko v Mladém Smolivci.

Bavilo Tě více jezdit, nebo trénovat?

Když se nám dařilo, tak mě trénování bavilo moc. Ta 
radost, když ten kůň vyhraje je větší, než když jedeš na tom 
koni. Naopak jsou to ale daleko větší starosti. S Petrem 
jsme zažili krásných 18 let, ale byly i chvíle, které jsou 
psychicky více náročné. Hlavně když musíš obhajovat 
neúspěch před majiteli koní, což k trenérství samozřejmě 
patří, ale někdo to snáší hůř a někdo lépe. Kolikrát jsem 
z toho v noci ani nespal.

Co se dělo po těch 18 letech trénování ve Smolivci?

Když jsme se to s Petrem rozhodli rozpustit, tak jsem 
dostal nabídku dělat asistenta trenéra na tréninkovém 
středisku v Bošovicích u Písku. Tahle práce mě moc bavila, 
protože jsem se dostal i do sedla, mohl jsem připravovat 
tréninkový plán a zároveň odpadli ty nervy, které jsem měl 
jako trenér. Navíc zde byla skvělá parta 15 lidí, což byla 
hezká změna, protože jsme byli ve Smolivci ve dvou.

Nicméně zhruba po roce v Bošovicích přišel Tvůj 
osudový den, kdy jsi se zranil. Povíš nám k tomu více?

Stalo se to 21. 5. 2021, byl to pátek a já jel svého 
posledního koně v tréninku. V té největší rychlosti se mnou 
kůň zakopl, protože se mu zamotaly bandáže u předních 
nohou. Saltem jsme šli k zemi a kůň v podstatě ještě dopadl 
na mě. Přerazil mi páteř, rozdrtil nějaké obratle, které 
způsobily poškození plic. Tím nejzávažnějším bylo 
přerušení míchy, což zapříčinilo mé ochrnutí. Týden jsem 
byl v umělém spánku v nemocnici v Českých Budějovicích, 
kam mě převezl vrtulník. Po probuzení mě převezli do 
Příbrami a odtamtud do Motola. Ještě teď si vzpomínám na 
sny, když jsem byl v umělém spánku, že jsem se ocitl na 
pomyslné druhé straně. Prošel jsem opravdu velkým 
peklem.

Máš za sebou sérii operací, jaké jsou Tvoje vyhlídky do 
budoucna?

Stále ještě ležím v Motole a největší starosti mi dělají 
proleženiny, které brzdí přesun na mou poslední zastávku, 
což je rehabilitační centrum v Kladrubech. Tam bych měl 
být 3 až 5 měsíců, podle toho, jak rychle se zvládnu 
připravit na život na vozíku. Zde už mám v plánu začít 
zařizovat věci jako auto, které bych si chtěl pořídit, protože 
rád řídím. Můj sen je vrátit se domů v co možná nejlepší 
kondici, abych byl schopný postarat se sám o sebe 
a nemusel jsem být na obtíž své manželce. Stal jsem se 
také dědou, takže bych si rád užíval vnoučka. Můj cíl je 
prožít zbytek života naplno a nedovolit tomuto zranění, aby 
mě v něčem omezilo.

Rád bych touto cestou poděkoval všem ze Smolivce, 
kteří mě morálně i finančně podpořili.

Veronika Kubová

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
30. 4. 2023 – Maškarní čarodějnický rej – začátek ve 
14 hodin v hostinci U Frühaufů v Mladém Smolivci.

13. 5. 2023 – Cena MS Stráž Mladý Smolivec – veřejný 
střelecký závod v loveckém parkuru.

Přehled akcí v regionu
1. 3.–4. 6. 2023 – Dobré chutnání: nahlédněme společně do 
atmosféry kuchyně 1. poloviny 20. století (vyšívané textilní 
kuchařky, rukopisné recepty dodnes schraňované jako poklad, 
i zajímavé nádobí a náčiní). Výstavu můžete shlédnout v Muzeu 
středního Pootaví ve Strakonicích.

15. 4. 2023 – vystoupí od 21 hodin kapela Kabát revival 
v Nepomucké sokolovně (předkapela B5).

18. 4. 2023 – Petr Hapka: koncert mapuje hudební tvorbu 
Petra Hapky. Připomene nejen ranou písňovou tvorbu, ale také 
jeho spolupráci s Michalem Horáčkem. Divadlo Příbram 
– Velká scéna. Vstupenky: https://tickets.colosseum.eu

19. 4. 2023 – Velikonoční koncert Báry Basikové a Fere 
Angeliho. Vystoupí od 18 hodin v kostele sv. Jana Křtitele 
v Paštikách u Blatné.

21. 4. 2023 – divadelní představení Chvála Bláznovství. 
Od 19 hodin v divadle Příbram – Malá scéna. Vstupenky: 
https://tickets.colosseum.eu

22. 4. 2023 – Otevíráme Nepomuk 2023: zahájení turistické 
sezóny v Nepomuku přináší bezplatné prohlídky muzeí i běžně 
nepřístupných interiérů, součástí jsou komentované vycházky 
i koncerty.

22. 4. 2023 – Deskohraní pro děti v DDM v Příbrami. Začátek 
v 9:30. Více informací na: https://www.ddmpribram.cz/

23. 4. 2023 – ve společenském centru v Rožmitále pod 
Třemšínem bude Jarní koncert Rožmitálské Venkovanky. 
Začátek akce v 17 hodin.

24. 4.–28. 4. 2023 – po celý týden si mohou děti přijít do 
dětské knihovny v Blatné na Čarodějnický kvízek. Ze správných 
odpovědí bude vylosovaný výherce odměněn.

29. 4. 2023 – vystoupí v Divadle Pod Čarou v Písku 
punkrocková kapela Iné Kafe. Začátek od 20:30. Vstupné: 
předprodej 450 Kč, na místě 500 Kč, KK 400 Kč.

29. 4. 2023 – Den ve vzduchu s Plzeňským krajem 2023. 
Od 9 hodin na letišti Aeroklub Plasy.

5.–8. 5. 2023 – festival Slavnosti svobody v Plzni. Podrobný 
program naleznete na https://www.slavnostisvobody.cz

12.–14. 5. 2023 – Pískoviště: sochy z písku v Písku, spousta 
zábavy, koncertů a pouličních divadel, to je festival dětské 
radosti.

13. 5.–14. 5. 2023 – Nepomucká pouť, tradiční slavnosti 
sv. Jana Nepomuckého.
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ROK 1929

Dne 31. ledna 1929 konala místní osvětová komise 
v Radošicích v hostinci Fr. Peláka přednášku se světelnými 
obrazy „V Japonských horách“. 2 února 1929 začaly tuhé 
mrazy, které dostouply až 35°C pod nulou. Od Vánoc bylo 
vše pod sněhem. Zimou zahynulo mnoho zvěře, zvláště 
lovné. Ještě po celý měsíc březen mrzlo a sněžilo. 
Následkem kruté zimy, nedostatku paliva ve školách, 
z důvodu těžké dopravy pro spousty sněhové, bylo 
z nařízení minist. škol. a nár. osvěty přerušeno vyučování na 
všech školách od 18. do 28. února 1929. Ve schůzi obec. 
zastupitelstva 7.4. 1929 zvolen za člena míst. osv. komise 
Jaroslav Vaněček (maj. Mlýna v Radošicích čp. 41). Václav 
Švec, košíkář v Radošicích (čp. 69) prodal svoji chalupu 
Josefu Hlinkovi, kováři v Radošicích (čp. 29) za 30 000 Kč. 
Ve veřejné dražbě rozprodal V.Švec pole i louky ve výměře 
8 strychů za průměrnou cenu 5 000 Kč za strych. Josef 
Hlinka prodal svou chalupu (čp. 29) Janu Slavíčkovi, 
zedníku a domkáři v Radošicích (čp. 17) za 21 000 Kč. Jan 
Slavíček prodal pak svůj domek (čp.17) Karlu Křížkovi 
obuvníku z Plzně za 13 000 Kč.

V roce 1929 narodilo se v Radošicích 5 dětí (4 hoši, 
1 dívka).

ROK 1930

Byl suchý, zima téměř bez sněhu, celkem mírná. Jaro 
začínalo poměrně brzy – 10. března byla naměřena teplota 
16°C. Koncem března mohlo se započít s jarními pracemi – 
v dubnu ale padal ještě sníh. Celý rok 1930 byl poměrně 
suchý. Úroda ovovce byla nepatrná – jablek málo, švestky 
byly napadeny puklicí švestkovou.

Hospodářská krize stává se krizí světovou, ceny obilí 
klesají, ale průmyslové výrobky ne. Stoupá nezaměstna-
nost – hlavně ve městech.

Sčítání lidu – v tomto roce bylo nařízeno sčítání lidu dle 
stavu k 2. prosinci. Sčítacím komisařem pro naši obec byl 
jmenován pan Alois Tintěra. 4. 5. sehrály děti ze zdejší 
školy divadelní představení. Z čistého výtěžku byly 
zakoupeny učební pomůcky, divadelní šatstvo, zbytek dán 
na dobročinné účely. 22. 3. provedl na škole inspekci – 
inspektor Melka z Blatné. Ve škole jsou 2 třídy po 2 oddě-
leních. Do školy docházelo v letošním školním roce 50 dětí.

ROK 1931

Hospodářské poměry 1931 – Letošní rok byl převážně 
rovněž suchý, což mělo vliv na neúrodu píce. Hlavně otav 
bylo velice málo. Ozimy špatně přezimovaly a zůstaly 
namnoze velice řídké. Následkem slabé úrody obilí, byl 
katastrofální nedostatek slámy. Tento nedostatek se projevil 
už koncem prosince. Slámu je nutno kupovat.

Ceny obilí     
pšenice 1q – 146 Kč
Žito 1q – 150 Kč
Ječmen 1q – 130 Kč
Oves 1q – 130 Kč

Ceny brambor, slámy, dobytka  
brambory průmyslové 18 Kč za 1q
Sláma krmná 44 Kč za 1q
Sláma stelivová 40 Kč za 1q
Dobytek hovězí 4 Kč za 1kg
Dobytek vepřový 7-8 Kč za 1kg

U řezníka se platilo za maso  
za vepřové za 1 kg 10-12 Kč
Za hovězí za 1 kg 8-10 Kč
Za telecí za 1 kg 12 Kč

Z toho všeho je vidět, že nízké ceny obilí a dobytka 
zajisté velmi zostřily krizi v zemědělském podnikání 
jmenovitě, když na druhé straně ceny průmyslových 
výrobků si podražují svoji poválečnou výši a jsou tudíž 
k cenám zemědělských výrobků ve velkém nepoměru.

Různé – letošního roku vyrostlo v lesích množství 
zdravých hřibů. Byly na ně pořádány výpravy, a to nejen 
s taškami a šátky, jak bývá zvykem, ale s bramborovými 
košíky a ano i s pytli. Úroda hřibů dosáhla vrcholu v měsíci 
září.

ROK 1932

Rok 1932 začínal mírnou zimou. Celý leden až do 
polovice února bylo bez sněhu. Únor a březen velmi špatné 
zimní počasí. Duben – příznivý pro jarní práce. Květen – 
teplo, slunečno +21°C. 21. května vyvrcholilo teplo 36°C. 
Po těchto slunečných dnech přišla vlna náhlých a vydat-
ných dešťů. Červen byl celý deštivý, ale dost teplý, takže 
úroda sena i obilí byla vydatná. Příznivé, spíše suché léto, 
ve kterém teploty dostoupaly opět vysoko. 20. srpna 40°C – 
dopřálo hojnou úrodu.

Poměry hospodářské: Příznivá povětrnost měla 
blahodárný vliv na celkovou sklizeň obilí a slámy i zelené 
píce, takže půdy se naplnily a kolem vesnice se objevily 
i stohy slámy. Bramborů nebyla veliká úroda pro nadměrné 
deště koncem května.

Poměry ve škole:

Řídící uč: J Kafka

Učitelka: Sobotová, uč. ručních prací A. Hollmannová

Učitel náboženství řím. kat. farář V. Hodač – na 
náboženství českoslovanské docházela 1 žákyně do Dožic – 
učil ho L. Bohm – český farář z Kasejovic.

18.března 1932 sehráli žáci školy divadelní představení 

„Šťastný Vávra“ – od J. Průchy – hudební doprovod 

J. Sobota – řídící z Přešína a hudebníci z Radošic – hráno 

2× – vybráno 516 Kč.

V tomto roce byla pořízena nová železná vrata a vrátka 

u školy, vydlážděn chodník od vrat až k hlavnímu vchodu.

Marek Rous
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Vážení čtenáři,

do Vašich schránek opět dorazil Smolivecký měsíčník a s ním také dubnové knižní hity, které začínají historickým románem české 

spisovatelky Hany Whitton, Sága rodu Reissových. Román je zasazen do českých zemí konce 18. století a první poloviny 19. století. Sága 

pozoruhodného rodu Reissových přibližuje prostředí české obrozenecké společnosti i reálných historických  osobností, které formovali 

naše dějiny. Soubor povídek Modré okenice autorky Magdalény Stárkové je neobyčejně různorodou mozaikou lidských osudů. Různorodé 

příběhy nás donutí se zamyslet, či se pousmát nad jejich hrdiny, což vytváří pohodové počtení k odpolední kávě. Hana Marie Körnerová 

v roce 2009 vydala román pro ženy, jehož dramatický příběh je zasazen do druhé poloviny 19. století ve Francii. Jelikož se v knize 

objevují válečné konflikty a historické události, mohli bychom dílo také považovat za historický román. Závěrem, jak už je zvykem, 

uvádím literaturu pro nejmenší. Tentokrát první díl pohádkových příběhů od rakouského spisovatele Thomase Breziny. Velkým plusem 

tohoto díla jsou jeho krátké kapitoly.

Carolina

Počet stran: 288; vydáno 2009; 1. vydání

Anotace: Dramatický příběh sleduje osudy dvou přátel, Juliena a Clauda, a jejich společné lásky Emmy, pro 

kterou podstupují souboj. Postupně se rozvíjí další předivo osudu, které tajuplně propojí i životy jejich potomků. 

Emma se za Clauda, který v souboji prohraje, vdá a Julien odchází do armády, v níž se mu podaří udělat kariéru. 

Julien se následně odstěhuje do Paříže, ožení se, avšak jeho žena brzy zemře a on zůstává se synem Simonem 

sám. Jeho potomek mu ale dělá pramalou radost. Vyroste z něho totiž karbaník, hazardér a podvodník. Aby se 

snadno dostal k penězům, unese z kláštera bohatou dívku. Netuší však, že je to Emmina a Claudova dcera 

Carolina.

HODNOCENÍ: 85,5%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Sága rodu Reissových

Počet stran: 264; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Antonín Mikuláš Reiss se poté, co se mu podařilo uprchnout před napoleonskými vojsky z Porýní, usadil 

v Rožmitálu pod Třemšínem. V té době netušil, že se stane zakladatelem rodu, který se významně zapíše do kulturního, 

politického, emancipačního a vůbec historicky převratného dění první poloviny 19. století. Získal výnosné místo 

a přestěhoval se i s rodinou do Prahy, kde se jeho tři krásné, vzdělané a chytré dcery Johana, Karolína a Antonie záhy staly 

středem pozornosti pražské obrozenecké společnosti, s jejímiž představiteli se scházely v salonech pořádaných Fričovými 

a Staňkovými. Dvě z Reissových dcer zde našly své životní partnery. Nejstarší Johana se provdala za Josefa Františka 

Friče, známého pražského právníka a politika. Prostřední Karolína si pak vzala obrozeneckého vlastence a neméně 

proslulého lékaře Václava Staňka. Nejmladší Antonie se stala blízkou přítelkyní Boženy Němcové a stejně jako Němcová 

okouzlila pražské obrozenecké kruhy svou krásou, nadáním a vlasteneckým zápalem a vzbudila pozornost ovdovělého 

F. L. Čelakovského. Dramatické osudy sester Reissových i jejich obrozeneckých současníků přibližují skutečné osobnosti 

a události našich dějin a čtou se jedním dechem.

HODNOCENÍ: 80%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Brontík – kamarád z pravěku

Počet stran: 76; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: Takového domácího mazlíčka jen tak někdo nemá! Když si dvojčata Týna a Tobík vyrazila se strýčkem 

Norbertem do hor na lyže, jistě netušila, že najdou zmrzlé dinosauří mládě. A už vůbec by je nenapadlo, že když ho 

odnesou do hotelu, tak rozmrzne a probudí se k životu. Brontík brzy porozumí lidské řeči a dobrodružství na sebe 

nenechá dlouho čekat. Týně a Tobíkovi je jasné, že s takovým domácím mazlíčkem se už nikdy nebudou nudit!

HODNOCENÍ: 79%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Modré okenice

Počet stran: 152; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: Mladá žena toužící po svobodném a pestrém životě, doktor, který neztrácí naději na lásku či pohled na 

nečekaně silné pouto chlapce a fenky – to je jen zlomek zajímavých charakterů, které vystupují z každé povídky, 

aby čtenáře vtáhly do děje a zanechaly v každém směs silných pocitů. Jedna z povídek vypráví o Ester. On a Ester 

se potkali na střední škole, chodili do stejné třídy, ale ona si ho příliš nevšímala. Sedávala po barech s místními 

muzikanty, pila víc, než se na mladou dámu sluší a chtěla se stát přinejmenším básnířkou, když pochopila, že 

z cirkusu nic nebude. Byl to právě Ťuti, bývalý spolužák, kdo poté domlouval jejím kruhům pod očima a naučil ji 

vést takzvaný spořádaný život.

HODNOCENÍ: 60%

Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Dubnové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice
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MŠ Starý Smolivec

ZŠ a MŠ Hvožďany

Výlet do Kasejovic

S Rozárkou do školy

Žáci sdíleli zkušenosti 
s regionálními parlamenty

Abeceda peněz

Malý truhlář

Ve čtvrtek 9. 3. 2023 bylo ve Starém Smolivci naplá-

nováno přerušení dodávky elektřiny, takže i v naší mateřské 

školce. Možnosti byly dvě, buď se školka na jeden den 

uzavře nebo pojedeme s dětmi na společný výlet. Volba 

byla jasná, a tak jsme začali plánovat kam se pojede. 

Naplánovali jsme výlet do nedalekých Kasejovic, kam jsme 

přijeli autobusem. Následně nás čekala návštěva herny 

v místním mateřském centru, kde byl velký domeček, 

kuchyňka, skluzavka a mnoho dalších hraček. Po návštěvě 

herny jsme šli do knihovny, kde na nás čekala paní 

knihovnice Marie Koutníková s pohádkou o jaru. Také nám 

vysvětlila, co jsou to knihy a jak vznikají. Další zastávka 

byla v bývalé židovské synagoze, která nyní slouží jako 

muzeum, po kterém nás provedl pan Josef Švagr. Zavedl 

nás i do sklepení, kde byl uschován obávaný Golem. Zpět 

jsme se vraceli vlakem a autobusem. Výlet jsme si všichni 

moc užili. 

Lucie Weissová, DiS.

Mateřská škola pracuje s jedinečným kurzem, který je 

financován z evropských fondů OP JAK (operační program 

Jan Amos Komenský), ten připraví vaše budoucí školáky na 

vstup do první třídy. Každý den jsou pro vaše předškoláčky 

připraveny hry a pracovní listy. Vše na sebe navazuje 

v jednom příběhu. Jedná se o propracovaný systém cvičení 

a her, které podpoří ty správné předškolácké schopnosti 

a dovednosti. Vše bylo konzultováno také s pracovnicemi 

na PPP (pedagogicko-psychologická poradna) a doporu-

čeno jako velmi vhodné pro práci s předškoláky. Dítě si 

osvojí všechny důležité znalosti do školy. Na každý den jsou 

nachystané pracovní listy rozvíjející danou oblast školní 

připravenosti. Děti tyto hry a cvičení moc baví, zároveň je 

rozvíjí a připravuje na nástup do školy.

Lucie Weissová, DiS.

Náš Žákovský parlament využil milého pozvání 

a 14. března odcestovali všichni jeho členové do Březnice, 

aby se zúčastnili Regionální konference žákovských 

parlamentů. Pořadatelem této povedené akce byl Školní 

parlament při ZŠ Březnice ve spolupráci s Centrem pro 

demokratické učení.

Celkem se v KD Březnice sešli parlamenťáci z šesti 

základních škol – Březnice, Blatná, Rožmitál p. Tř., 

Mirovice, Chraštice a Hvožďany. Po úvodních prezentacích 

jednotlivých parlamentů následoval seminář pro členy ŽP, 

ale také setkání koordinátorů. Celé dopoledne jsme tak 

měli prostor pro vzájemnou inspiraci, sdílení zkušeností 

a navazování nových kontaktů a spolupráce.

Lenka Fialová, koordinátorka ŽP

V pátek 17. března jsme realizovali na naší škole ve 

spolupráci s Českou spořitelnou projekt Abeceda peněz, 

který je zaměřen na rozvoj finanční gramotnosti. Hravou 

formou lektorka přiblížila dětem svět financí jejich rodičů. 

Většina malých dětí má o penězích zkreslené představy. 

Nevědí, odkud se peníze berou a proč není dobré nechat 

všechny rodinné úspory v hračkářství. Tohle všechno 

a mnohé další věci procvičovaly děti interaktivní formou, 

kdy si na chvíli vyzkoušely být v kůži svých rodičů. 

Poznávaly, co je rodinný rozpočet a jak o penězích 

přemýšlejí dospělí.

V rámci projektu Šablony III si děti mohly při pro-

jektovém dnu vyzkoušet polytechnickou výchovu – práci se 

dřevem a tvorbu velikonočního zajíčka. Lektor děti zaujal, 

každý si domů odnesl vlastnoručně vyrobenou velikonoční 

výzdobu
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ZŠ a MŠ Hvožďany

Propojení pracovní výchovy a dějepisu v 9. ročníku

Družinu jsme si v únoru užili

V 9. ročníku všichni projdou učivem o druhé světové 

válce. Letošní deváťáci si k tomu ale přidali ještě další 

zkušenost. V rámci pracovní výchovy si totiž všichni 

vyzkoušeli sestavení modelu válečného letadla. Při tvorbě 

takového modelu postupovali od opracování každého dílku 

skládačky až po slepení jednotlivých součástí do kompletní 

podoby. Neméně důležité bylo nabarvení stroje 

s dodržením autentické kamufláže a nalepení původních 

znaků jednotlivých armád.

Výsledkem jejich práce bylo vytvoření zajímavé kolekce 

modelů z obou válečných střetů. Žáci pokračovali 

vyhledáváním technických dat a autentických fotografií 

skutečných strojů a jejich pilotů. Mezi nimi byli 

samozřejmě i Čechoslováci, kteří létali v zahraničí.

Vrcholem všeho byla prezentace pro mladší ročníky, 

které získané poznatky určitě využijí ve svých hodinách 

vlastivědy a dějepisu. Všichni, kdo zhlédli výstavu 

a komentář, museli ocenit modelářské dovednosti 

a trpělivost našich deváťáků.

Marcel Voříšek, Daniela Voříšková

Měsíc únor byl v naší družině velmi nabitý. Kromě „Zimní 

olympiády“ jsme tradičně uspořádali ve spolupráci se 

školním parlamentem i „Maškarní rej“. Termín nám 

tentokrát vyšel na úterý 22. února. Odpoledne plné her, 

občerstvení a hudby si děti užily v přinesených maskách. 

Hodně se i tančilo. Rozdávaly se diplomy, perníčky, nikdo 

neodešel s prázdnou.

Dalším naším potěšením bylo, když jsme 8. března na 

MDŽ šli navštívit obyvatelky místních Chráněných bytů. 

Děti měly připravené básničky a písničky a pro každou ženu 

dáreček. Doufáme, že radost, kterou jsme z návštěvy měli 

my, měly i ony.

V březnu se ještě chystáme vynést Moranu a s ní i zimu 

a s radostí přivítat jaro. Společně pak budeme pozorovat 

probouzející se přírodu. Přejeme i vám krásné první jarní 

dny.

Za ŠD Jana Tintěrová, Petra Šímová

Zprávy z hvožďanské školky
Školka jako pohádka, to byl projekt ve školce. Zdá se, že 

některé děti neznají klasické české pohádky, proto jsme jim 

věnovali celý týden. Zahráli jsme si na Otesánka, Červenou 

Karkulku, poslušná kůzlátka i hladového vlka. Děti rozvíjely 

při hrách své dovednosti v oblastech jazykových, 

hudebních, tělesných i pracovních.

V rámci ŠA III jsme se vypravili na zámek v Mníšku pod 

Brdy a hledali ukrytého skřítka s hrncem zlaťáků. Úkol, 

který na nás čekal, nebyl jednoduchý. Místnosti byly plné 

pohádkových bytostí, všude číhali vodníci, draci, divo-

ženky. Za pomoci dvorní komtesy, jsme poklad na konci 

dlouhého, poučného a zajímavého putování našli.

Potěšit nás do školky přišli i školáci v doprovodu 

p. učitelky Burdové. Prvňáčkové nám přečetli celou 

pohádku O Červené Karkulce. Byli moc šikovní, a tak jim 

naši předškoláci návštěvu v 1. třídě oplatili. Pohádkový 

karneval byl zakončením celého putování za pohádkou. Při 

módní přehlídce, hlasováním všech dětí, nezvítězila 

beruška ani víla, ale šikovný Bořek stavitel. Dobrých 

řemeslníků není nikdy dost.

Pavla Sloupová, učitelka MŠ
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Akce na duben
ź Od 27. 3. 2023 změna rozvrhu hodin pro 1. – 3. ročník (plavecký kurz)

ź 3. 4.  Souboj čtenářů – celostátní soutěž žáků 6. tříd, on–line 9.00

ź 3. 4.  Zahájení testování SCIO pro 3. + 7. ročník (rozvrženo do 28. 4.)

ź 4. 4.  Plavání – 2. lekce, MŠ a 1. – 3. ročník v Horažďovicích, odjezd 8.00

ź 5. 4.  MŠ – Koleda po vsi, 9.30

ź 6. 4.  Velikonoční prázdniny!!

ź 11. 4.  Plavání – 3. lekce, MŠ a 1. – 3. ročník v Horažďovicích, odjezd 8.00

ź 12. 4.  Zápis do 1. ročníku, 14.00 – 17.00 v budově MŠ

ź 13. – 14. 4. Přijímací zkoušky na střední školy

ź 13. 4.  Setkání v MŠ s odborníkem – 4. rodičovská kavárna, od 16.30

ź 18. 4.  Plavání – 4. lekce, MŠ a 1. – 3. ročník v Horažďovicích, odjezd 8.00

ź 18. 4.  Pedagogická rada, 14.45 ve sborovně školy

ź 24. 4.  Ukliďme Česko + Den Země – celoškolní projektový den

ź 25. 4.  Plavání – 5. lekce, MŠ a 1. – 3. ročník v Horažďovicích, odjezd 8.00

ź 27. 4.  Plénum SRPD a třídní schůzky, 16.00 hodin

ź 28. 4.  MŠ – Čarodějnické rejdění

ź  V průběhu dubna navštíví členové KMD představení Jistě, pane ministře na velké scéně příbramského 
divadla – termín konání bude upřesněn.

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

ZŠ a MŠ Hvožďany

Pokud stále ještě váháte, jakou školu 
pro svého prvňáčka vyberete, 

rádi vás přivítáme...

• dýchne na vás příjemné 
klima malé školy

• prohlédnete si prostory školy
• nahlédnete do výuky

• ochutnáte dobroty z naší 
Zdravé školní jídelny

Zápis do 1. ročníku
proběhne 

ve středu 12. dubna 2023 

od 14.00 do 17.00 v budově MŠ

V případě zájmu jsme vám k dispozice 
na tel.: 318 696 218, 607 789 459, 

e-mail: reditelka@zsmshvozdany.cz

Sbor dobrovolných hasičů ze Starého Smolivce pořádal 

18. března tradiční Josefovskou zábavu v kulturním domě 

ve Starém Smolivci. Každý návštěvník si mohl užít kapelu 

Pichl band a zároveň si zakoupit lístky na tombolu, která 

byla, jak je obvyklé, velmi bohatá. Všem zúčastněným, ale 

i lidem, kteří si pouze zakoupili vstupenky děkuje SDH 

Starý Smolivec za podporu a těšíme se na viděnou na 

dalších akcích.  

Michaela Nesvedová

Tradiční 
Josefovská zábava 
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Brigáda 
SDH Starý Smolivec

Hasičský dětský maškarní bál 
v Mladém Smolivci

Brigády MS Stráž 
Mladý Smolivec

Již tradičně se sešel sbor dobrovolných hasičů za účelem 

brigády. Ani letos nebyl program jiný – hlavní cíl příprava 

dřeva do tomboly na připravovanou Josefovskou zábavu ve 

Starém Smolivci. Dřevo je nedílnou součástí tomboly. Sešlo 

se 15 členů, aby zas společně za pomocí techniky 

a vlastních sil vyčistili kousek našeho okolí od náletových 

dřevin. Letos se pracovalo směrem na Hvožďany, na druhé 

straně cesty, než je Hajdrbalna. Sbor děkuje všem, co přišli 

a pomohli.

Jiří Krejčík

První březnová sobota se v Mladém Smolivci nesla 

v duchu bálů a maškarních oslav. Od dvou hodin jsme 

mohli v hostinci u Frühaufů přivítat první masky, které 

prahly po tom vyhrát nějakou soutěž, či si zatančit. Vstupné 

bylo dobrovolné a hosté si mohli zakoupit domácí 

chlebíčky, zákusky, nebo popcorn. K zakoupení byli také 

házecí serpentiny, nebo frkačky. Celé odpoledne se 

z reproduktorů ozývala hudba, kterou pouštěla DJka Ája. 

Během odpoledne se dětem rozdávaly sladkosti a vítězům 

soutěží hodnotné dárky. Účast se nakonec vyšplhala na 

35 dětí, což je velký úspěch.

Ještě mi dovolte poděkovat sponzorům: Obci Mladý 

Smolivec a hostinci u Frühaufů. Další dík patří všem 

dobrovolným hasičům, kteří se podíleli na přípravách.

Veronika Kubová

V průběhu měsíce března proběhly dvě brigády 

v mysliveckém areálu. Při první z nich, i když počasí 

nepřálo, proběhl úklid bažantích a kachních voliér. Druhá 

parta začala s vyřezáváním suchých keřů a větví podél 

hradby areálu v Nivicích, dále se uklízelo dřevo a probíhala 

běžná údržba společenských prostor. Při druhé brigádě se 

pokračovalo s vyřezáváním keřů okolo mysliveckého 

areálu, kácení několika stromů a pálením suchých větví.

Michaela Nesvedová

foto zdroj: Eva Kubováfoto zdroj: Eva Kubováfoto zdroj: Eva Kubová
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Tak se zase rok s rokem sešel a poslední březnovou 

sobotu jsme si mohli v Dožicích opět zkroutit nohu na 

maškarním bále. Jako tradičně bylo odpoledne věnované 

našim menším a nejmenším ratolestem, které v nej-

různějších kostýmech tančily a dováděly při „židličkové“ 

a dalších soutěžích. Účast na dětském maškarním bále 

byla, jak tomu ostatně pravidelně bývá, hojná. To se ovšem 

nedá říci o maškarádě, na kterou jsme se těšili my 

dospěláci. Ale to už jsme si zvykli, že účast na tanco-

vačkách v okolí je bohužel poslední dobou slabší. Takže 

počítáno na vytočené sudy a lahve kořalky jsme zkrátka ve 

schodku. Nicméně, kapela Avengers, která už je stálicí 

dožického maškarního bálu, přijela s „vytuněnou“ apara-

turou a hrála naprosto úžasně! Podrobná fotodokumentace 

od Luďka Blovského na webu obce mluví za vše! Díky všem 

maškarám, které se na večer poctivě připravily a udivovaly 

svojí neuvěřitelnou kreací či kostýmem!

Pavla Kovaříková
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Jestli lze uvažovat o některém rodu, který se v Mladém 

Smolivci nejvíce rozšířil – pak to byl rod Sedláčků.

Dnes ale zbývá ve vesnici již jen jeden potomek rodu 

v mužské linii – Karel Sedláček v čísle 97 a Anna Krátká 

v ženské linii v čísle 38. Oba jsou potomky nejstaršího 

Sedláčka, který se ve vesnici objevil a jehož rod se pak 

rozšířil do mnoha domů ve vesnici.

Tím prvním předkem všech dalších Sedláčků ve 

Smolivci byl Ondřej Sedláček, který v roce 1701 prodal 

svoji chalupu ve vsi Pozdyně Vavřinci Lehečkovi a přebral 

od vrchnosti panství Lnáře selský statek přímo na návsi 

Mladého Smolivce – nyní číslo 29. Původní majitel tohoto 

statku Vojtěch Šipátko nemohl podle údaje v pozemkové 

knize dále hospodařit pro jeho „nemožnost svou obstáti“. 

Uvedený grunt byl jedním z nejstarších ve vesnici – při 

prvním soupisu v roce 1654 uveden jako „osedlý“. Grunt 

byl oceněný na 25 kop grošů míšenských. Od té doby rod 

Sedláčků grunt držel a to až do roku 1890, kdy jej 

v exekučním prodeji koupil Josef Svoboda s manželkou 

Annou. Z jakého důvodu byl exekuční prodej proveden, 

není známo, ale důvodem byly vždy dluhy. Poslední majitel 

Karel Sedláček je zřejmě nebyl schopen splácet. V roce 

1863 totiž jeho dům vyhořel. Nutnost postavení nového 

domu a vyplacení podílů sourozencům byl určitě jeden 

z hlavních důvodů dluhů.

Jiným usazeným majitelem další nemovitosti v Mladém 

Smolivci byl jeho syn Jiří Sedláček, který v roce 1729 

koupil chalupu nyní číslo 3 ve spodní části obce, a to 

s povolením vrchnosti od Jakuba Krejčího. Jiří Sedláček se 

otci Ondřejovi a matce Dorotě narodil ještě v obci Pozdyně 

a to dne 9. dubna 1698.

Pro vysvětlení:

Grunt neboli selský statek (sedlák) – nemovitost 

s největším rozsahem pozemků. Měl povinnost roboty 

u vrchnosti (potažní i pěší)

Chalupa (chalupník) – patří k ní ještě pozemky, ale 

v menším rozsahu. Měl povinnost roboty u vrchnosti 

(většinou jen pěší).

Domek (domkář) je bez pozemků, vystavěný většinou 

vrchností, obcí nebo majitelem či jeho sourozencem 

nějakého gruntu. Domkáři byli většinou podruzi, kteří 

pracovali u sedláků nebo řemeslníci.

Na této chalupě se rod Sedláčků drží až do dneška, dům 

obývá manželka posledního majitele Karla Sedláčka. Jeho 

syn si postavil obytný dům na zahradě a ten dostal číslo 97. 

Je to výše jmenovaný poslední potomek Sedláčkovského 

rodu ve vesnici.

Pro rod Sedláčků se zlomovým rokem stal i rok 1772, 

kdy byl ve vesnici velký hladomor.

V tom roce přebírá ve svých 38 létech poloviční grunt 

nyní číslo 33 Matěj Sedláček, syn Jiřího Sedláčka z čísla 3. 

Převzal pologrunt od vrchnosti po Matěji Hrádkovi, který 

„sběhl.“ Podle pozemkové knihy panství Lnáře „Matěj 

Hrádek roku 1772 svůj poloviční grunt, jak pro nezdravotu 

těla, tak nemajícího dobytka a zvejšených dluhův státi 

nechal bez ohlášení a vědomosti ouřadu canceláře sám 

odešel.“ Sedláčkové na usedlosti zůstali až do 6. 3. 2010, 

kdy zemřel poslední z nich - Stanislav Sedláček. Nyní je 

užívána jako rekreační chalupa.

Zároveň v daném roce 1772 převzal další Sedláček a to 

Václav, syn Matěje Sedláčka z čísla 29, grunt nynějšího 

čísla 38. Bylo mu 45 roků. Opět z pozemkové knihy: „Zde 

pozůstává předně k připamatování, že když Jan Bouše roku 

1771, též jeho manželka, oba smrtí zemřeli a celý grunt 

zpustlý zůstal, následovně také téhož roku Václavovi 

Sedláčkovi odevzdaný byl.“

Po úmrtí či sběhnutí původních majitelů předávala 

vrchnost grunty či chalupy vybraným jiným sedlákům či 

chalupníkům. Na gruntu v čísle 38 Sedláčkové zůstali, nyní 

je majitelkou Anna Krátká, vnučka posledního – Antonína 

Sedláčka. Na obrázku Antonín Sedláček s manželkou dne 

28. 9. 1946.

Sedláčkové obývali v průběhu let také několik domků. Ty 

byly buď zbourány nebo jsou na nich již jiná jména.

Asi nejzajímavější je však přejmenování 

některých z nich:

• V roce 1865 si postavil František Sedláček, syn 

polosedláka Josefa Sedláčka z č. 33 domek ve spodní části 

vesnice – nyní číslo 61. Protože se u otce říkalo „u Pavlíků“, 

začalo se novému domku říkat „u Pavlíčků“. Jeden z jeho 

potomků – Karel Sedláček sepsal o rodině a Mladém 

Smolivci povídky, které svým nákladem v roce 2014 vydal 

knižně současný majitel pan Zdeněk Hřebejk.
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Na obrázku domek s nápisem „Gemeinde amt“ „Obecní úřad“

Další členové rodu Sedláčků bydleli po delší dobu i v:

• čísle 66, kde si za vesnicí směrem k Radošicům postavil dům za potokem v roce 1880 Vojtěch Sedláček, syn Václava 

Sedláčka z čísla 29. Posledním majitelem byl až do své smrti v dubnu roku 2016 František Sedláček, nyní je to rekreační 

chalupa

• také v čísle 36 bydlel rod Sedláčků, naposledy Josef Sedláček, který v 60. létech domek prodal a odstěhoval se do 

Budislavic.

Zajímavé na rodu Sedláčků je ale jedna skutečnost. Žádný objekt nebyl podle nich jmenován „po chalupě“. Vždy se 

u nich říkalo jinak:

Sedláci:  29 – u Vodičků, 33 – u Pavlíků, 38 – u Krupků,

Chalupníci:  3 – u Kalců

Domkáři: 25 – u Krupčíků, 36 – u Sálů, 61 – u Pavlíčků, 66 – ve Škrobárně

  10 – domek zbořen, nyní má číslo 10 jiná nemovitost

  30 – domek zbořen, nyní má číslo 30 jiná nemovitost

Prameny:

Pozemkové knihy panství Lnáře, uložené v SOA Třeboň

Tereziánský katastr, Stabilní katastr – uložené v Národním archivu Praha

Sčítání lidí 1921 – uložené v SOkA Strakonice

Velikonoční zpovědi obce Mladý Smolivec – uložené v SOkA Plzeň – jih se sídlem v Blovicích

Matriky fary Blovice, Čížkov, Budislavice – uložené v SOA Třeboň a Plzeň

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová

• V roce 1898 koupil domek č. 25 Karel Sedláček, syn Antonína Sedláčka z čísla 38. U Antonína Sedláčka se odedávna 

říkalo po chalupě „u Krupků“ a proto se domku 25 začalo říkat „u Krupčíků“. Syn Karla Sedláčka Jiljí Sedláček vykonával 

v létech 1938 – 1945 funkci starosty vesnice. Byl ale zároveň posledním Sedláčkovským majitelem domku. 
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Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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SK Starý Smolivec vrcholí se zimní přípravou 
na jarní část sezony

V posledním čísle jsem Vás informovala o průběhu zimní 

přípravy smoliveckých fotbalistů. Na dvě přátelská utkání 

se Lnářemi navázali kluci přátelským utkáním tentokrát 

proti Hvožďanům. S těmi v minulosti sehráli také několik 

zápasů a téměř vždy se bohužel jednalo o jasný výsledek 

v neprospěch Starého Smolivce. Do zápasu smolivečtí 

nastoupili v poněkud netradiční sestavě, což bylo 

zapříčiněno několika nucenými absencemi hráčů. I přes 

vyrovnanou hru v prvním poločase vedly hvožďanští 1:3 

a to především díky tomu, že dokázali potrestat několik 

chyb smolivecké obrany. Za Smolivec se prosadil z penalty 

Tomáš Nesveda. 

V druhé půli zlepšil Smolivec hru, dokázal snížit na 2:3 

a dokonce i vyrovnat na 3:3. O to se postarala staronová 

posila Starého Smolivce, Karel Boušů, který se do týmu 

vrací z Rokycan. Zejména jeho druhý gól stál za to, a to 

i očima spoluhráčů. Jak řekl Dušan Štutika: „Kája 

napřáhnul z dobrých 25 metrů a vyslal neskutečně 

jedovatou střelu, která by, troufnu si říct, nepřetlačila ani 

chromého mravence po zimním spánku, načež gólmanovi 

Hvožďan proletěla mezi nohama“. 

Myslím, že si to každý dokážeme nějak představit. 

Nicméně tyto představy měli asi i samotní hráči na hřišti, 

když v poslední minutě zápasu po nesmyslné chybě 

v obraně běžel hráč Hvožďan sám na branku a rozhodl 

zápas na 3:4 ve prospěch Hvožďan. Nicméně je nutné 

podotknout, že Smolivec sehrál velice vyrovnané utkání, 

v němž bohužel rozhodly drobné chyby, ale i přes to se 

jedná o velice dobrý výsledek, od kterého se mohou 

smolivečtí fotbalisté odrazit do jarní části sezóny, která je za 

rohem. 

Pro všechny fanoušky smoliveckého fotbalu přikládáme 

kompletní rozpis domácích i venkovních zápasů, které 

SK Starý Smolivec odehraje. Na domácím hřišti se bude 

hrát tradičně v neděli od 10:30 hodin. Zapište si zápasy do 

diářů a přijďte fandit v hojném počtu.

Michaela Nesvedová, Dušan Štutika 

Datum Čas Zápas Hřiště 

NE - 16.04.2023 10:30 Starý Smolivec - Blovice B Starý Smolivec

SO - 22.04.2023 14:00 Chlum - Starý Smolivec Chlum 

NE - 30.04.2023 10:30 Starý Smolivec - Nezbavětice Starý Smolivec 

NE - 07.05.2023 17:00 Záhoří - Starý Smolivec Záhoří 

NE - 14.05.2023 10:30 Starý Smolivec - Žinkovy Starý Smolivec 

NE - 21.05.2023 10:30 Starý Smolivec - Zdemyslice Starý Smolivec

SO - 27.05.2023 17:00 Předenice - Starý Smolivec Předenice

NE - 04.06.2023 10:30 Starý Smolivec - Letiny Starý Smolivec 

SO - 10.06.2023 14:00 Střížovice - Starý Smolivec Střížovice
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Obvyklý start v 14:00 otevřel dveře sálu smoliveckého 

Kulturního domu, autobus svezl dámy z okolních vesnic 

a každý si našel svůj oblíbený flek.

Úvodní slovo si vzal starosta František Konvář, který 

přítomné ženy přivítal a popřál jim vše nejlepší k jejich 

svátku. Naši nejmenší, děti z MŠ si pro nás připravily 

písničky z pohádky Tři bratři, konkrétně se jednalo 

o Červenou Karkulku a poté následoval začátek programu. 

Naším milým hostem byl Vladimír Hron, který nás svým 

zpěvem a imitací herců bavil celé odpoledne. Okolo 16:00 

jsme přivítali roztleskávačky, které předvedly kousky, 

o kterých se nám může jenom zdát.

Pro každou z žen byla připravena pozornost v podobě 

růže a milá obsluha z řad mužů obecního zastupitelstva, 

a protože jich nemáme tolik, na pomoc přišli i partneři 

zastupitelek.

Letošní rok jsme měli k dispozici foto koutek, kde jsme 

mohli vytvářet kreace v různých přestrojeních. Občerstvení 

probíhalo formou rautu, pochutiny byly jak slané, tak 

sladké. K pití se podávalo stáčené víno, u baru v přísálí se 

našlo i něco ostřejšího a u výčepu nechybělo pivo, které pro 

nás točila Petra Boušů.

Celé odpoledne panovala dobrá nálada, myslím, že 

každá budeme mít opět na co vzpomínat. Do konce večera 

pro nás hrál DJ z Budislavic, který celou akci uzavřel okolo 

23:00 hodiny.

Jsme rádi, že opět po roce,

procvičily jsme si bránice.

Děkujeme obci a všem, co pomohli,

vždyť bez nich bychom se nepohli.

Jako každý rok to stálo za to,

příští rok, těšíme se na to.

Veronika Vonášková

Oslava MDŽ
pokračování z úvodní strany
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